СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НАРАТЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

IV СОЗЫВА

XXXVI СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е  №2

с. Наратлы 12.12.2022 года

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежными к взысканию недоимки,
задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации

Совет Наратлинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к
взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным
налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц),
числящиеся за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание
которых оказались невозможными по следующим основаниям:

-смерти физического лица или объявления умершим физического лица
при отказе наследников, или отсутствия наследников или непринятия
наследства в течение одного года со дня открытия наследства;

-отмены местных налогов (за исключением задолженности
налогоплательщиков, находящихся в режиме реструктуризации и в

процедурах банкротства);
-наличие акта о невозможности взыскания с датой образования

задолженности более 3 лет;
-наличие недоимки или задолженности до 01.01.2006 года;
-признание физического лица с психическими расстройствами

недееспособным, по решению суда;
-проживание физического лица в домах престарелых;

-нахождение физического лица в местах лишения свободы, на период
нахождения в местах лишения свободы;

-вынесение судебными приставами постановления об окончании
исполнительного производства в соответствии с п.3,4, 4 .1, ст.46 и 47
Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве»;

-отнесение физического лица к категории малоимущих, при наличии
подтверждающих документов органов местного самоуправления;

-несовершеннолетние лйца, воспитывающиеся в детских домах и
приютах, чьи родители лишены родительских прав;

-отсутствие информации в Едином государственном реестре
юридических лиц, в отношении данных юридических лиц;

-наличие задолженности по пеням у юридических лиц, начисленным за
недоимку, после истечения срока ее взыскания, при отсутствии недоимки, на
которую они начислены.

2. Установить, что действие настоящего решения распространяет свое
действие на отношения, возникшие с 1 января 2022 года.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Признать утратившим силу решение №2 ХХХХ1 сессии
Совета Наратлинского сельского поселения Бугульминского муниципального
района Республики Татарстан от 17.11.2014 года
«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию
недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим
налогам».

5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Наратлинское сельское поселение» С.А. Дмитриев